§. XX. Cum uero duplicis generis feuda sint Feudum cur-
suale an pro-
prium?
propria & impropria, id quoque expediri debet, in quo-
nam genere postarum iura sint reponenda. Sed uero
cum nondum inuicem conuenerint *doctores*, quid his uo-
cabulis intelligi uelint: neque hic alia decisio dari por-
est, quam cum certo discrimine facta. Vir illustris
Samuel STRYKIVS (i) numerum *impropriorum* feudo-
rum, non sine rationibus, auget. Ad haec igitur do-
gmata si *feuda cursualia* exegeris: ob quam plurimas
causas inter *improprias* erunt referenda. *Primo* enim
ratione *acquisitionis*, quod *cursualia feuda*, ut in Brun-
swicensi ducatu uidimus, promiscua sint, quae ad *foe-
minas seruitiorum* fere inhabiles, deuoluntur. *Deinde*
etiam *conditionata* esse uidentur pleraque *feuda postarum*,
ubi certa tantum seruitia, in literis inuestiturae
expressa, uasallus praestare tenetur, uti non ad alia,
quae exigi in proprio feudo possunt, sit obligatus. Post
a multis *cursualia feuda* (die Post-Lehen) inter *feuda Ga-
staldiae* i. *Feud. 2.* referuntur; quae ob eandem forte cau-
sam

(g) Literas uide apud Hoernigkium Cap. 6. theorem. 3. p. 58.

(h) Articulo XXXIV. & Leopoldinae XXXV.

(i) Integro capite 4. de Feudis impropriis.

fam impropriis solent accenferi. Sed aliis uolupte est, *impropriorum* feudorum classem *angustioribus* limitibus circumscribere, & exempli loco, feuda *conditionata* inde eximere, quod *seruitium nominatim, quale esse debeat*, in proprio etiam feudo *exprimi* posse, uideatur 2. *Feud.* 23. Verum mallet, adhuc dum tueri *dogma Strykianum*, quod prolatus textus quidem dicat, *feudum esse siue seruitium NOMINATIM, quale esse debeat, expressum sit, siue indeterminate sit promissum*; at inter propria, an uero impropria feuda 2. *Feud.* 61. referri illud uelit, hic non definiatur.

An Feudum
Guardiae

§. XXI. Non iniuria forte *doctores* incusat **IT-TERVS** (k), quod *Germaniae* quaeuis *feuda* in classes disponant, consuetudinibus *Longobardicis* solennes. Ita enim fieri, ut propter *nominum* peregrinorum affectationes ipsis *iuribus* patriis uis inferatur & maxima hinc uocum rerumque suboriatur confusio. Quam absurde enim sit, quando *feuda principum* imperii nostri cum *capitaneis* regni Longobardici commiscantur aliaque committuntur, quae toto coelo inuicem differunt, ut ple-
rorum.

(k) Capite 3. de Feudis Imperii §. 2. p. 82. Hanc, inquit, doctrinam iuris feudalis Longobardici nonnulli cum moribus nostris conciliare nituntur, sed plerumque successu non admodum felici. Cum enim suae cuique populo etiam inter Germanos peculiare leges consuetudinesque quondam fuerint, iisque non abrogatis, sed saluis ius civile & una ius Longobardicum in Germaniae fora receptum sit, & publici quoque status ratio ab imperio a Longobardorum regimine multis modis discrepet: mirum non est, uni reipublicae destinata ad aliam non tuto applicari.

rorumque in iure publico errorum ortus successusque apud ineptos consuetudinum feudalium doctores quaeri ac offendi posse, existimaverim. Idem ergo mihi quoque hic censeo esse cauendum. Cum enim *cursum feuda* pristinis temporibus prorsus ignorata fuerint, quae enim 2. *Feud. 6y.* reperiuntur, huc nihil faciunt, ut inter *noui seculi inuenta* quodammodo referri queant: frustra forte inuestigatio instituetur, in qua demum consuetudinum feudalium classe haec fuerint reponenda. Equidem olim *Iobannes SCHILTERVS* (1) ea instar *feudi Guardiae* se habere existimavit, quod custodia rei pro mercede commissa esse uideatur 1. *Feud. 2.* Verum si *guardiae* (m) & postarum *praefecturae* diuersitates inuicem expenderis: parum *huic* ex *illa* remanebit. Ibi *praedium*; hic *celerum* iura committuntur: ibi res *corporalis*; hic res *incorporalis*: ibi usus rei alienae; hic propriae, suis enim impensis ueredos & instituunt praefecti & alunt; ibi plerique fructus naturales; hic industriales tantum & ciuiles: ibi custodia ad

G

dies

(1) In dissertatione inaugurali, quam an. 1671. Ienae defendit praefide Christoph. Philip. Richtero, de cursu publico & angariis & parangariis cap. I. §. 9.

(m) Nobis etiamnunc in uernacula ein Wardsin. Tale quondam feudum WARTENBERGICORVM Comitum maiores habuisse, plura argumenta fidem faciunt. Cum quod NOMEN inde sumpserint: tum etiam quod a CLAVA, genere armorum, quo stationem in specula tuiti sunt, KOLBII dicantur: imo insignia quoque eorum CLAVIGERVM stant. Ut adeo Wartenbergicos S. R. I. BYRGGRAVIOS fuisse, quam certissimum sit.

Gastaldiae.

dies vitae uel ad certum tempus; hic iure perpetuo ac hereditario & quae alia sunt genera differentiarum. Idem fere iudicium de sententia illorum est, qui *feudis Gastaldiae* 1 *Feud.* 2 *curfualia* adcenterat. *Gastaldus* idem fere fuisse censetur, ac ille, qui hodiernum in uernacula audit *ein castellan*, quod locis testimoniisque animalium medii aevi confirmant *Ant. Dad.* ALTESERRA (n) & *Carolus du FRESNE* (o). Sed siue *Gastaldiae uasallum administratorem* dicas negotiorum domini; siue actorem aut procuratorem eius; siue etiam rei oeconomicae praefectum: ingens iterum inter hoc & *curfuale feudum* comparebit discrimen. Neque ius *feudale Alemannicum* caput habet nostro argumento admodum adfinae. Quae de feudo *Ampachtiae cap. CXII* aut in sequente de *curiae feudo von Hove-Recht-Lehen* leguntur: parum iterum huc faciunt. Quid quod *Ampachtiae* iura cum *Gastaldiae* feudo prorsus contulerit *Iohannes SCHILTERVS* (p), ut adeo modo traditas difficultates secum habere uideatur; si huc uolueris adplicare. Idem de *Saxonis* consuetudinibus dicendum, qui hoc casu nihil fere abeunt a decretis Alemannorum. Me igitur existimante, sincere magis dicitur: *nouum* in hoc iure caput merari *feudum curfuale Post-Lehen*: cum nullum fere ex hactenus recensitis, possit occupare.

Ampachtiae.

§. XXII.

(n) De Feudis Galliae cap. 3. p. 12.

(o) In Glossario Latino. subh. u.

(p) In notis ad Codicem Iuris Feudalis Alemannici cap. 112. & seq. p. 396. seq.

§. XXII. Plura etiam singularia iura in aliis casibus occurrunt, quae a communibus rerum *feudalium* praeciputionibus abire & quodammodo differre videntur. Nequit in feudo *succedere foemina* 1. *Feud. 3.* ubi haec ipsis legibus remoueri dicitur; neque proles ex foemineo sexu descendes 2. *Feud. 11.* Atque idem fere moris fuisse iure *feudali Germanico*, ostendit *Iohannes SCHILTERVS* (q). Equidem communes etiam rerum *feudalium* praeciputiones, foeminas in feudi successione admittunt, quoties uel *inuestitura*; uel *pacto*; uel *principis* singulari *gratia* sequiori sexui succurratur 1. *Feud. §. 2. filio*. Verum enim uero extra hos quoque casus nouas plane in *feudo cursuali* rationes habendas esse, existimauerim. Ratio legis est anima legis. Quod si igitur hic cessent omnes *causae*, propter quas foeminae a *feudali successione* alias excluduntur: ipsas quoque leges uim suam perdere, crediderim. Et uero singula sigillatim intuebimur. *Cardo rei* in 2. *Feud. 36.* uersari uidetur, ubi *mutus*; *surdus*; *caecus*; *claudus*, uel *aliter imperfectus*, etiam si sic natus fuerit, *feudum retinere non potest*, quia ipsum seruire non uolet. Sic dicimus in *clerico*, in *FOEMINA* & in *similibus*. Inde prona consecutione arguo: qui *seruitia feudalis praestare non potest*, ille a *feudali successione iure excluditur*. Recte igitur fit, ut foeminae remoueantur a feudis, ubi *militaria seruitia* exiguntur 2. *Feud. 28.* Quamuis enim de *heroinis* ueterum historiae superfiat, plura tamen sunt quae

An in Feudo cursuali foeminae etiam succedant? Excluduntur haec.

ubi seruitia militaria sunt?

G 2

(p) In Commentario amplissimo iuris Alemannici ad caput 3. pag. 53. 699.

delanica of-
ficialium in
hovelehen.

distincto non-
dum a docto-
ribus expe-
dita.

Marschallum
amptlehen
foeminae in-
dulcum.

quae foeminas in re militari impedire videntur. Eaedem etiam a *feudis palatii* ob eandem causam arcen-
tur, quod *maresballi*; *Pincernae* aliorumque mune-
rum officii non sine dedecore quodam foeminae de-
fungi possint. Quapropter A. B. quoque decreta eas-
dem a successione in *electoralibus* excludunt. Sed si
scribere debeo, quod sentio; magnam semper cum in
Germania, tum in aliis regnis, quod de Gallia sua *Job.*
BODINVS (q) testatur, diuersitatem fuisse, reperio
inter illa feuda, quae a foemina neque *possideri* quie-
runt neque per foeminam in maculum heredem *trans-*
ferri 2. *Feud. II. §. proles &* inter haec, quae foeminae
quidem non ipsae possidere, sed tamen in masculos su-
os heredes transferre potuerunt. Neque reperi, haec
ab ullo doctore ad mores Germanorum rite aestimatos
fuisse. Habes aliquot loca in GERMANIA PRINCI-
PE (r): sed plenior tractatio requiritur, in aliam forte
occasionem differenda. Quod enim *Iobann. SCHIL-*
TERVS (s) diploma allegat in quo officii *maresballi*
feudum *foeminae* delatum sit, huc parum facere uide-
tur. Non enim quaerimus, quid *potest* aut *gratia* do-
mini fieri possit; penes quem est, in quouis etiam feudi
genere seruitia uasallo remittere 1. *Feud. 8. §. 2.* Cum
ergo in neutro genere ex haecenus recensitis *seruitiis*
postarum praefectura uersari uideatur: non uideo, qua-
re

(q) Lib. III. de Republ. cap. 5.

(r) Lib. II. de Regno Poruss. cap. 3. §. 6. p. 99. Lib. III. de Elect.
Boioariae cap. 1. p. 14.

(s) In Comment. Iur. Alem. p. 400.

re foeminis eadem *hic ac ibi* lex data esse, existimetur. Quod si enim cetera uasalli officia 2. *Feud.* 7. descripta, perlustro ne quid quidem reperio, quod a moribus foeminarum abhorreere, uideatur. Equidem LAVDEN-SIS, quod in 1. *Feud.* 1. §. 3. *Godofredus* adnotat, in contrarium aliquid mouere uidetur: *feudum datur non tantum iuuandi domini gratia, sed ut eius SECRETA non EVVLGENTVR.* Ideoque foeminae ea de causa ad *feudi* successionem non admitti uidentur. Sed arbitror, dominum, qui literas transmittit, hoc casu prudentius *ta-cere*, quam *postarum* praefecti *taciturnitatem* in eo experiri. Ut praeteream, propter unius atque alterius mulieris loquacitatem hanc infamiae notam uniuerso sexui non sine quadam iniuria inuri. Et sane exempla fatis manifesta sunt, foeminas quoque *postarum* praefecturis condigne defunctas fuisse. *TAXIA* comes, anno 1640. & sequentibus specimen luculentissimum edidit. Illa enim non solum *curfus publici* curam per uniuersum imperium cum summa laude gessit: sed etiam inuasa a *PAARIIS* aliisque iura acriter defendit; ut uiris nihil quicquam in obeundo munere postponi mereatur (t). Quamuis igitur, quod supra (v) scripsimus, Brunswicensi domui placuerit, *postarum* praefecturam genti *PLATENIORVM* in feudum promiscuum conferre: non tamen principes hi *seruitia feudalia usalloe* foeminae remittent, quod alias fit 1. *Feud.* 8. si feudum ad hanc, nullis masculis superstitibus, fuerit deuolutum.

G 3

§. XXIII.

(t) Acta LONDORPIANA hic consulantur, in locis §. XV. 28. laudatis. Confer Ludouicum HOERNIGKIVM cap. 6. theore[m]. 3. p. 64. cap. 9. theore[m]. 1. p. 18.

An possessor
feudi curfualis
SVBFEVDARE
possit inferio-
rem magi-
strum postar-
um.

§. XXIII. Non parvi etiam momenti quaestio haec est, quid iuris sit in *SVBFEVDO CVRSVALI*. Vtrum *uasallus*, *domina* inconsulto; aut *hic*, in scio *illo*, *subinf feudare* possint inferiores *magistros* aut *mancipes postarum*. Ob utroque der Lehens-Herr befugt sey, ohne des General-Erb-Post-Meisters Einwilligung einen Post-Meister; Post-Halter; Postillion; nam idem de singulis iudicium est, unter der Eigenschaft eines Äffter-Lehens mit seinem Dienst zu beleihen: oder ob auch solches der General-Erb-Post-Meister, ohne Lehens-Herrliche Einwilligung, thun könne; *Prius iure meritoque negarunt Isti Leodenses*, a *Taxiis* propterea consulti, quod *Caesar* quibusdam imperii civibus *tabellariorum* iura concessisset, quae curfuali *feudo*, *Taxiis* collato, *damnosa* esse, uidebantur. Quamuis uero in hoc casu cum *Leodensibus* non sentiam, de quo mentem meam superius (u) declaravi, argumentum tamen omnino adprobandum esse, arbitror: quod anteriori *inf feudationi* posterior nulla obesse, ac *damnum* afferre possit. Negabitur itaque *domino ius subinf-*

(u) Anno 1637. uidua *TAXIANA* litem intendit *Noribergensibus*, *Coloniensibus*, *Augustanis*, *Vlmensibus*, *Francofurtanis* atque pluribus ciuitatibus aliis: ne *tabellarii* earum *litteras* resque alias encherent, quae *CVRSV PVBLICO* possent transferri: Es solte das *Bottenwesen* in den *Stätten* aufgehoben, oder doch von denselben nicht angenommen werden, welches auf der *Kaysrl. Reichspost* fortgebracht werden könnte, uide. *HOERNIGK* cap. XIX. Theorem. I. pag. 299. seq. & superius p. 14. laudata von *Bottenwesen* dissertatio; ubi etiam collata pag. 19. quid re ipsa sentiam, breuiter exposui.

infendandi, sine consensu auctoritateque uasalli. Quod si vero dominus uasallo praefecto non omnem *fructum cursualem* concessit; sed certam partem tantum instar salarii aut feudi soldatae, de camera aut de cauena 2. Feud. 1. sub fin. 2. Feud. 2. §. 1. ut magis feudum *DE* cursu, quam *cursuale* dici mereatur, tum nullum impedimentum est. neque enim decedit aliquid fructibus uasalli, quin *subinfendandi* iure dominus pro suo arbitratu uti queat. Alterum quod attinet, an uasallus *subinfendare* possit, sine domini directi consensu. Atque hoc uniuersim leges ei largiuntur 2. Feud. 3. §. 1. per feudum tamen 2. Feud. 9. §. si uero 2. Feud. 37. §. 1. Quae uerba clarissima sunt: *similiter nec uasallus feudum sine uoluntate domini alienabit: in feudum (subfeudum) tamen recte dabit. Si secunda persona (subinfendatus uel subuasallus) sit talis, quae feudo seruire possit. Ut si datus miles est & ille, qui accepit miles.* Neque ego dubitauerim, in supremi postarum praefecti arbitrio poni, ut mancipis & inferiores postarum magistratos hoc munere inuestiat ac *subinfender*. Quod literae inuestiturarum TAXII ac PAARII confirmant, quae hanc facultatem his uerbis profiteri, uidentur: *Dass Sie das General-Erb-Post-Ampt und was demselben anhängig, als ein männlich Regal und Lehen innen haben, nutzen, niessen und gebrauchen, und damit wie sichs gebühret auch dergleichen Manns-Lehen Art und Eigenschafft ist, disponiren verfahren und handeln sollen und mögen.* Ut adeo mirum non sit, exempla nos eorum proculisse, qui *subuasalli* sunt Taxiorum. Neque est, quod dicant, aliam forte rationem esse *in feudis auticis*, quae habilem ac dignam ministerio personam ueliat. Id enim curare debet

debet *subinfudans*, ut deligat *subuafallum* feruitorum dexteritate non delitutam. Quid quod patrii mores manifesti sint. Nam S. R. I. Archiofficiales suo arbitrato subofficiales cum Imperio constituunt, tum in aula Bambergici antistitis. Aliter uero iterum sentiendum est, si dominus supremo praefecto rem cursoriam aut non plene in feudum conferat autius sibi claris uerbis retineat; ut se arbitrio cuiusuis generis mancipis postarum & uocentur & promoueantur. Quo casu id iuris *domino* potius dandum est, ut *subuafallos* non toleret, nisi quos ipse fecerit, infcio ac inconsulto uafallo.

Miscellae
quaestiones
obiter factae
ex iure feu-
dali.

§. XXIV. Plura essent, quae ex iure *feudali* cum hereditaria celerum praefectura conferri ac disputari possent, sed prolixioribus esse, non licet ob rationem instituti. Quaedam tamen uel obiter proderit attigisse. Quod *curuale feudum* e numero sit *INDIVIDVORVM* adeoque in filium *primogenitum* successione debeat deuolui 2. *Feud. 55. §. 1.* uerbis, *praeterea* (z): quod inter *REGALIA* mereatur referri 2. *Feud. 56.* quod tanta eius dignitas, superius (a) descripta, ut omnino *NOBILITATE*, aut nonnisi personis nobilibus (b) conferri posse; uideatur quod a domino, nisi ob feloniam (c) *REVOCA-*
RI

(z) Nisi uisum fuerit domino, praefecturae curualis limites per diuersos prouinciarum tractus inter plures dispertiri.

(a) §. XII. & XIII. exemplis ac rationibus prolatis.

(b) Vti de feudis Palatii von Hofrecht. Lehens e cap. CXIII. Iuris Feudalis Alemannici docet SCHILTERVS in commentario ad h. l. pag. 399.

(c) Felonia, der Lehens Fehler aliter forte hic atque in ceteris feudorum

RI nequeat 1. *Feud.* 5. 1. *Feud.* 17. 2. *Feud.* 24. quod etiam sine *IVRISDICTIONE* conferri (d): & certa tantum fructuum *PARS* sub eo intelligi possit: quod *CULPAM* hoc casu peregrinantibus praestet dominus, alias uasallus (e): quod idem saepius ius *VENANDI* adiunctum habeat (f): quod non amittatur mutata *VIA* cursus publici (g): quod *ALIENARI* non possit: quod facultas literas proscribendi *Zeitungen* zu verbiethen, nihil cum eo habeat commune (h), & quae plura

- dorum generibus debet defini. Scilicet, si principis literas resignet uasallus, quamuis etiam nemini eas prodiderit; si cursum publicum negligat, cum gravissimo, quod §. 4. p. 4. aduertimus, damno huius regalis. Et quae eius generis alia sunt, quae in aliis feudis ad feloniam crimen nequeunt referri.
- (d) Exemplum habes in Brunswicensi ducatu, superius proditum §. 18.
- (e) Solide & ad ciuiliu iurium doctrinas controuersiam inter cursum praefectos ac peregrinantes aut rerum amissarum dominos tractat Andreas OCKELIVS de Regali Postar. iure cap. 8.
- (f) Exemplo Reinhusani da die *Wildebahn mit dem Post-Regal* verknüpfet HOERNIGK cap. XVIII. Theorem. 17. p. 278. Ita das *Rheinhausische Post-Amt* coniunctum habet ius uenandi ex eodem memorat Samuel COCCEIVS cap. V. §. 3. pag. 38.
- (g) Exemplum habes apud MEVIVM Part. I. Decif. 102. quod Examinat Emeran AKOLD cap. IV. von *Post-Regal* & idem auctor, uero nomine modo laudatus, Andreas OCKEL de Regali postarum iure pag. 130.
- (h) Quod praefecto Postarum id tantum officii iniunctum sit, ut

H

literas

plura sunt generis eiusdem in aliam, occasionem re-
licienda.

Syllabus au-
ctorum de iu-
re postarum.

§. XXV. Id restare, videtur, ut, cum aliquid spa-
tium superesse, videamus, potiores de iure postarum *AV-*
CTORES hic quantum licuerit, enumeramus. In pri-
ma eorum classe illi reponendi sunt, qui hoc argumen-
tum ex *INSTITVTO* tractarunt. Inter hos autem non
occurrit antiquior *LVDOVICO* von *HDEINZEL*.
Is enim, speciminis loco, ut in utroque iure doctor ad-
pellaretur, *dissertationem* de *REGALI POSTARVM*
IVRE scripsit habuitque *Marpurgi Cattorum 1639*. Haec,
ob argumenti nouitatem, eo adplausu excepta est, ut
viri eruditi & *Taxii* maxime, quorum intererat haec
scribi, auctoris industriam, suis commentariis passim
transmissis, adiunarent excitarentque. Inde igitur in
iustae magnitudinis librum *Academica* lucubratiuncula
excreuit, &, cum etiam sic gratiam legentium habuerit,
est primum edita *Viennae 1649*. postea iterum iterum-
que fuit recusa. Reperies in eo a) ingentem & tantum
non immanem laudatorum scriptorum multitudinem ac
turbam b) variarum copiam rerum c) neque obiter, sed
cum cura tractatum argumentum. Desideres autem in
eo a) partium studia, pro *Caesare* & *Taxiis*, quorum sen-
sus ubique fouet cum iniuria civium imperii, quibus o-
mnia cursus publici iura in territoriis eorum negat infi-
ciatur.

litteras fideliter curet perferri. Literarum igitur commercia
LL. adstringere & pro reipublicae statu tollere: maioris pote-
statis est. Venuit dissertatio *STRYKII* *Kiloniensis* hanc con-
trouersiam tractat, de iure *Nouellarum*,

ciaturque b) commixtionem iuris ciuiliſ Romani & publici in imperio Germanico c) in hiſ peregrina, neque Weſtphalicis tabulis, quo tamen tempore ſcripſit autor, congrua principia.

GERHARDVS MACHWITZES *Effendia Weſtphalus* ipſe etiam *inaugurali* diſputatione hoc argumentum tractauit de *REGALI POSTARVM IVRE* Argentorati 1667. uſque ad lit. H. Sed, uerum fatear, praeter nouum & in nimietate peccantem ordinem, parum omnino eſt, quod non praecoccupauerat iam Hoernigkii. Admiſcet quidem nouas quasdam ex iure *ciuili & feudali* quaefſiones: ſed operae pretium fere non eſt ea conſulere. Id ubique pater, auctorem in ſcripto tyrocinium poſuiſſe.

IOHANNI SCHILTERO, iuueni quoque uſum eſt *inaugurali* ſpecimine in hac materia uerſari. Nam *Chriſtophoro Pbilippo Riebreo praefide* anno 1671. *Ienae* diſputauit de *CVRſV PVBLICO Augariis & Parangariis*. Verum in eruendis antiquitatibus iuris Romani & tituli codicis de *curſu publico*, caſtigandisque interpretibus praecclaram operam poſuit: cetera, quae iuris publici ſunt, uix indice digito attigit.